
 

 

 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

                                                   1

 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 
 
 
 

PROT. N. 13076           Determinazione N.     1207                         del   27 novembre 2015     
 
 
 

Oggetto:  L. R. 21 aprile 1955, n. 7 art. 1 lettera c) – Manifestazioni pubbliche di grande 

interesse turistico - Annualità 2015 -  Approvazione programma di spesa 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n.5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n.6 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Bilancio 

Pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTA  la L.R. 21 aprile 1955,n. 7 “Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e 

opere turistiche” art. 1 lettera c) la quale prevede l'erogazione di contributi e 

sussidi per “manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico, che 

determinano particolare afflusso di turisti nelle località ove l'amministrazione ha 

luogo”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del 

03.03.2015 con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo che 

modifica la denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della 

Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;  

CONSIDERATO  che la posizione di Direttore del Servizio Promozione è vacante; 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  2

 

VISTA  la L.R. n. 31/1998, che all’art. 30, comma 4, prevede che in caso di vacanza le 

funzioni di direttore di servizio, sono esercitate dal dirigente con maggiore 

anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il 

servizio fa parte, escluso il direttore della medesima, o, in mancanza di 

dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli 

assegnati al servizio; 

VISTO  il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della 

Regione n 112 del 23.10.2015 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Donatella Miranda Capelli le funzioni di Direttore del Servizio Gestione e 

Offerta del Territorio; 

VISTA  la nota prot. 12219 del 9/11/2015 con la quale il Direttore generale affida alla 

dott.ssa Donatella Capelli la conduzione e la responsabilità del procedimento 

procedimento “Contributi L.R. 7/1955 Annualità 2015”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 10/23 del 17.03.2015 concernente 

“Contributi per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. Annualità 

2015, Atto di programmazione. Primo stralcio L.R. 21.4.1955, n.7, art.1, lett.C”, 

con la quale si definisce un primo cartellone regionale di grandi manifestazioni 

e di eventi di rilevanza internazionale, individuando le manifestazioni turistiche 

alle quali garantire il contributo dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.24/19 del 19.05.2015, con la quale, 

vengono stabilite le modalità di assegnazione e approvati i requisiti di 

ammissibilità e rendicontazione dei contributi concessi per le manifestazioni 

pubbliche di cui alle deliberazioni n.10/23 e n. 24/19, nonché sono stati stabiliti 

i termini iniziale e finale, di presentazione delle istanze; 

PRESO ATTO  che la disponibilità di bilancio nei capitoli inerenti i contributi di cui alla L.R. 

7/1955 per i cartelloni di cui alla deliberazione n. 24/19 del 19 maggio 2015 

(con esclusione del cartellone automobilismo) è pari a € 1.186.876,27; 

VISTA la determinazione prot. 12709 rep 1142 del 19 novembre 2015 con la quale è 

stata approvata la seguente ripartizione delle risorse tra i diversi cartelloni, 

secondo le percentuali previste nell’art. 7 dell’all.1 alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 24/19 del 19 maggio 2015:  



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  3

 

CARTELLONE PERCENTUALE IMPORTO 

Cartellone dello spettacolo 15% € 178.031,44 

Cartellone della musica Jazz e Blues 15% 

 

€ 178.031,44 

Cartellone manifestazioni folkloritiche, 
equestri e di costume 

10% € 118.687,63 

Cartellone turismo culturale 25% € 296.719,07 

Cartellone cinema 5% € 59.343,81 

Cartellone turismo enogastronomico 5% € 59.343,81 

Cartellone turismo religioso 5% € 59.343,81 

Cartellone degli eventi di sport 10% € 118.687,63 

Cartellone dell'artigianato 10% € 118.687,63 

TOTALE 1.186.876,27 

CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta regionale n. 24/19 del 19 maggio 2015 

prevede (allegato 1, articolo 9) che eventuali economie risultanti all'interno del 

singolo cartellone verranno ripartite all'interno degli altri cartelloni con decreto 

assessoriale 

CONSIDERATO   che con la determinazione n.  1142 del 19 novembre 2015 è stata accertata 

un’economia all’interno dei cartelloni “artigianato” e “turismo religioso”, 

rispettivamente di € 5.687,63 e € 49.353,81, per un totale pari a € 55.041,44; 

CONSIDERATO  che con la determinazione prot. n.12705 rep.1140 del 19 novembre 2015 è 

stata accertata un’economia di spesa per il primo cartellone relativo agli eventi 

di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 10/23 del 17.03.2015 pari a € 

120.000,00;  

VISTO il decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 25 del 27 

novembre 2015 che ha disposto la variazione compensativa della somma 

complessiva di 1.024.958,56 in diminuzione dal capitolo SC06.0177 ed in 

aumento per €  594.241,10 sul capitolo SC.06.0169 “Contributi a favore di 

organismi privati per promuovere manifestazioni pubbliche di grande interesse 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  4

 

turistico” e per € 430.717,46 sul capitolo SC.06.178 “Contributi a favore di 

organismi pubblici per promuovere manifestazioni pubbliche di grande 

interesse turistico”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 26 del 27 

novembre 2015 che, ai sensi dell’all.1 art. 9 delle deliberazione della Giunta 

regionale n.24/19, al fine di consentire una contribuzione ad un numero 

maggiore di organismi ha disposto che la suddetta economia di € 175.041,45 e 

le risorse aggiuntive pari a € 1.024.958,56, per un totale di € 1.200.000,00,  

vengano assegnate ai restanti cartelloni, con le medesime percentuali previste 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 24/19 citata, rapportate – per ovvi 

motivi di calcolo matematico – a base 100 e con gli opportuni arrotondamenti 

imposti dal calcolo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il decreto dell’Assessore n 26 del 27 novembre 2015 ha disposto che 

ulteriori economie dovranno essere distribuite, al netto di quanto necessario 

per far fronte ad eventuali ricorsi, fra i restanti cartelloni, con le medesime 

CARTELLONE PERCENTUALE IMPORTO 

Cartellone dello spettacolo 17,647 € 211.764,00 

Cartellone della musica Jazz e Blues 17,647 
 

€ 211.764,00 

Cartellone manifestazioni folkloritiche, 
equestri e di costume 

11,765 € 141.180,00 

Cartellone turismo culturale 29,412 € 352.944,00 

Cartellone cinema 5,882 € 70.584,00 

Cartellone turismo enogastronomico 5,882 € 70.584,00 

Cartellone turismo religioso 0 0 

Cartellone degli eventi di sport 11,765 € 141.180,00 

Cartellone dell'artigianato 0 0 

   

TOTALE 100 € 1.200.000,00 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  5

 

percentuali previste nella deliberazione della Giunta regionale n. 5/54 citata, 

rapportate per ovvi motivi di calcolo matematico a base 100; 

CONSIDERATO   che a seguito della distribuzione delle somma complessiva di € 1.200.000,00 si 

sono create delle economie sul cartellone manifestazioni folkloristiche, equestri 

e di costume (€ 20.692,63), Cartellone Cinema ( € 64.927,81), Cartellone Sport 

(€ 89.867,63) per un totale di € 175.488,07; 

CONSIDERATO che in base al decreto succitato le economie pari a € 175.488,07 sono 

distribuite fra i restanti cartelloni, con le medesime percentuali previste nelle 

deliberazione della Giunta regionale 5/54 citata, rapportate per ovvi motivi di 

calcolo matematico su base 100, come di seguito indicato: 

CARTELLONE ECONOMIE PERCENTUALE IMPORTO 

 

Cartellone dello spettacolo 0,00 25,000 € 43.872,02 

Cartellone della musica 

Jazz e Blues 0,00 25,000 € 43.872,02 

Cartellone manifestazioni 

folkloritiche, equestri e di 

costume € 20.692,63 0 0,00 

Cartellone turismo 

culturale 0 41,667 € 73.120,61 

Cartellone cinema € 64.927,81 0 0,00 

Cartellone turismo 

enogastronomico 0,00 8,333 € 14.623,42 

Cartellone turismo 

religioso 0,00 0 0,00 

Cartellone degli eventi di 

sport € 89.867,63 0 0,00 

Cartellone dell'artigianato 0,00 0 0,00 

TOTALE € 175.488,07 100 € 175.488,07 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  6

 

ESAMINATE le istanze pervenute all’Ufficio entro i termini e valutata l’ammissibilità delle 

stesse, secondo i criteri di cui alla citata deliberazione; 

RITENUTO  che sono da considerarsi ammissibili le istanze per le quali tutta la 

documentazione prevista è risultata completa e conforme ai criteri di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale 24/19 del 2015; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 all.1 alla deliberazione della Giunta regionale n. 

24/19 del 19 maggio 2015, il contributo assegnato a seguito della formazione 

della graduatorie è concesso fino all’esaurimento delle risorse destinate ad 

ogni singolo cartellone seguendo l’ordine delle rispettive graduatorie; 

PRESO ATTO  pertanto, che a causa delle limitate dotazioni di bilancio, alcune manifestazioni, 

benché ammissibili,  potrebbero non trovare contribuzione; 

CONSIDERATO che sorgerà il diritto alla concessione del contributo solo dopo l’adozione della 

determinazione di impegno delle somme iscritte in bilancio e che qualsivoglia 

attività posta in essere prima di tale data da parte degli organismi beneficiari, è 

da considerarsi a proprio rischio economico; 

CONSIDERATO che la fase di valutazione a punteggio delle istanze ritenute ammissibili, sulla 

base dei criteri e dei parametri esposti nella griglia di valutazione (allegato 2 

alla deliberazione n. 24/19 del 19 maggio 2015) è stata portata a termine; 

VISTA l’istruttoria dell’ufficio e la graduatoria degli organismi, ordinata in maniera 

decrescente, secondo il punteggio attribuito a ciascun organismo ammissibile; 

VSTA la nota prot. 2297 del 25 novembre 2015 con la quale l’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio ha dato indicazioni in merito al budget disponibile per 

i contributi di cui alla L.R. 7/1955 art.1 lett. c); 

VISTA  la circolare della Direzione generale dei Servizi finanziari prot. 21010 / Cir / 3  

del 19 novembre 2015 avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2015 – 

Circolare di chiusura” che fissa nella data del 25 novembre 2015 i termini per le 

registrazioni contabili dei provvedimenti di liquidazione e pagamento; 

RITENUTO  di dovere procedere all’approvazione del programma annuale 2015 di 

concessione dei contributi a valere sulla Legge regionale 1955, art.1, lett c) 

 

 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1207 

 DEL  27 NOVEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  7

 

DETERMINA 

 

ART.1) E’ approvato il programma annuale 2015 di concessione dei contributi a valere 

sulla legge regionale 21 aprile 1955 n. 7, art. 1, lett. c), secondo la ripartizione 

per “Cartelloni” indicate nelle tabelle allegate alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2) A valere sul programma di spesa di cui alla determinazione presente, stante il 

contenuto della circolare di chiusura dell’esercizio finanziario prot. 21010 /Cir/3, 

per l’esercizio finanziario 2015, non sarà possibile concedere anticipazioni sui 

contributi richiesti, ai sensi dell’art. 14 all.1 D.G.R. n. 24/19 del 19/5/2015. 

ART. 3) I singoli organismi beneficiari, ai sensi dell’art. 13 all.1 della D.G.R.  n. 24/19 

del 19/5/2015, entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della comunicazione 

di concessione del contributo da parte dell’Assessorato, dovranno trasmettere 

all’Assessorato una formale dichiarazione di accettazione del contributo. La 

mancata trasmissione di detta dichiarazione verrà considerata alla pari di una 

rinuncia con conseguente revoca del contributo. 

ART.4) Della presente determinazione, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, sarà data comunicazione all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio. 

F.to Il Direttore del Servizio 

   Dott.ssa Donatella Miranda Capelli 

 
 

Il Responsabile di Settore Dott.ssa Elisabetta Pisci 
L’Istruttore amministrativo  Marina Pani 
L’istruttore amministrativo Barbara Toreno 

 
 
 
  


